Ofício nº 002/2026                                                    Cruzeiro, 04 de fevereiro de 2026

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO

Ao Excelentíssimo Senhor

PAULO FELIX

Secretário Municipal de Obras

Município de Cruzeiro – SP

Venho, por meio deste, solicitar com urgência a limpeza da praça localizada em frente à

Escola Municipal Padre Francisco de Assis Carvalho, no bairro Jardim Paraíso.

Moradores da região e responsáveis pelos alunos têm procurado este vereador para relatar

o estado de abandono do local, com mato alto, acúmulo de lixo e entulho, comprometendo a

segurança e a saúde da comunidade escolar e do entorno.

A situação atual da praça tem favorecido o aparecimento de insetos, animais peçonhentos, o

que preocupa especialmente os pais de alunos que transitam diariamente pelo local.

Diante disso, reforço a importância da limpeza, manutenção e conservação dessa praça

pública, considerando o período de volta às aulas, garantindo um espaço adequado, seguro

e agradável para os moradores e estudantes da região.

Contando com a habitual atenção de Vossa Senhoria, solicito que as providências sejam

tomadas com a devida urgência.

Atenciosamente,

___________________________________________

Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva

Du Ferreira - Vereador

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003300320039003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Carlos Eduardo de O. Ferreira da Silva em 04/02/2026 11:22

Checksum: 2A8C0CB756359A0352E16BD04B5914D52712588A69B7711F992C57F7BE33E7DB

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.